
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  67Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

..

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 474/17 de 25.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Lauro Aranha de 
Sousa, matrícula nº. 2022192/1, Auxiliar Técnico do Registro 
Mercantil CL.B, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 
referente ao triênio de 26/07/1996 a 25/07/1999, conforme 
Processo nº 2017/447721. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 242612
PORTARIA Nº 475/17 de 25.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Ana Cristina 
Garcia, matrícula nº 7006144/1, Assessoria Regional, no período 
de 19.10.2017 a 17.11.2017, referente ao período aquisitivo de 
17/07/2006 a 16/07/2009, conforme Processo Administrativo 
nº 2017/441457. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 242584

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 477/17 de 27.10.2017. Art. 1º CONCEDER 2 
e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 337,50 (trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos) para os servidores, Aiua 
Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, 
CPF n° 948.242.402-63 e Benedito Gonzaga de Menezes Neto, 
matricula n° 54188790/1 e CPF n° 234.340.822-04, no período 
de 24/10/17 a 26/10/17, para reunião de trabalho no município 
de Capanema, conforme processo n°. 2017/455025. . Cilene 
Moreira Sabino Oliveira-Presidente

Protocolo: 242531

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 080 /2017 – NEPMV
 O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual n.º 8.096/2015 e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de 13 
de Outubro de 2016:
 RESOLVE:
 I – INCLUIR os servidores IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU (Matrícula 
5419385/1) e ADRIANO JORGE CARDOSO (Matrícula 54182618/2) 
como membros da Comissão de Apuração instituída pela Portaria n.º 
012/2017 – NEPMV, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 33311 de 09 de fevereiro de 2017.
 II – Os membros ora designados atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato 
os trabalhos de apuração.
 III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 27 de Outubro de 2017.
 ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 242501

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257/2017 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.

CONSIDERANDO os termo do processo nº 2017/462979,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARÍLIA MILÉO FIGUEIRÓ, matrícula 
5018702, lotada neste Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), a qual deverá observar a 
seguinte classifi cação orçamentária abaixo:

Programa 
de Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339030 120,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos 
de até (15) quinze dias, contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 242497

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 256 DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome Fabio Henrique de Oliveira Alves

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 01 (uma diária)

Origem Marabá

Destino Palestina do Pará

Objetivo

Realizar reunião com produtores de farinha 
a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 01 a 02/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 242488
RESUMO DA PORTARIA Nº 258 DE 27 DE 

OUTUBRO DE 2017.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½  (meia diária)

Origem Belém
Destino Benevides

Objetivo

Ministrar palestra, cadastrar e visitar os 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 30/10/2017

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 242534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 584/2017, DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2017

PUBLICADO NO DOE Nº. 33.471 DE 03/10/2017
Onde se lê: Período: 03/10 a 05/10/2017
Leia-se: Período: 12/10 a 14/10/2017

Protocolo: 242378

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 29/2017 – CV 07/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CCM Engenharia LTDA- EPP – CNPJ 15.758.378/0001-26
Objeto: Execução Reforma da Cobertura da Governadoria do 
Estado do Pará, em Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/11/2017 a 21/12/2017
Data da Assinatura: 27/10/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- Em Exercício

Protocolo: 242437
5º TAC Nº 03/2014 – CP Nº 21/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Convênio 
015/2010, referente ao projeto de implantação do sistema de 
abastecimento de água, no município de Placas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 02/11/2017 a 02/05/2018
Data da Assinatura: 27/10/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em Exercício.

Protocolo: 242664

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 26/2017 – Reforma do Prédio da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará- 2º Etapa, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 
251.03.451.1424.7552 Fonte: 0340 ND: 449051 à cláusula 
quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 27/10/2017
Contratada: Construtora Karajás LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- Em Exercício

Protocolo: 242426

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 008/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à elaboração 
do Plano de Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento 
na nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela Lei 
nº 12.587/2012, conforme especifi cações e de acordo com as 
necessidades do Município.
Vigência: 30/10/2017 à 30/10/2018
Valor: sem transferência de recursos.
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 27/10/2017
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 242753

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO – CONVÊNIO Nº 17/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 - Prefeitura Municipal de 
Marituba - CNPJ 01.611.666/0001-49
Objeto do Convênio: Execução de Serviços de Pavimentação 
Asfáltica do tipo CBUQ, bairro Almir Gabriel, em Marituba-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/10/2017 à 23/03/2018
Data da Assinatura: 20/10/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo: 242564


